Secretaria INTERSUL - Av. Nereu Ramos, 326   -   CEP: 88745-000    -    Capivari de Baixo -SC
Fone/Fax: (0xx48) 623-1600         -               E-mail: intersul@tro.matrix.com.br

Capivari de Baixo, 17 de março de 2003.

INTERSUL-013/2003

Ilmo.Sr.
Milton Mendes de Oliveira
M.D. Presidente da Empresa Transmissora de Energia Elétrica do Sul do Brasil S/A
Florianópolis - SC

Ref.: Grupo de Estudos sobre Automação de Subestações

Prezado Senhor:

Esta Intersindical analisando a proposta de vir a fazer parte do grupo de estudos do Pro-
grama de Automação das Subestações dessa empresa, deliberou que:

1. Qualquer estudo, para ter a confiabilidade dos empregados, terá de ocorrer com as
subestações sendo mantidas no estado que estão hoje; logo, sem a desassistência
de Londrina.

2. Concordamos em participar do grupo que deverá formular um cronograma de traba-
lho do grupo em questão.

3. Com o cronograma pronto, entendemos que os empregados que hoje têm proble-
mas e desejam ser transferidos de Londrina, poderiam concordar em lá permanece-
rem até a conclusão dos trabalhos, assim como o tempo necessário para que  os
operadores substitutos sejam treinados.

4. Caso a manutenção dos citados empregados não seja possível, a Intersul se com-
promete em definir com os mesmos a complementação do quadro. Esta, a priori, se-
ria feita com a colaboração dos empregados das SE’s Areia e Curitiba, aproveitan-
do-se este período como forma de treinamento dos operadores.

Considerando o acima exposto e na expectativa da concordância dessa diretoria, a Intersul
indica os companheiros Luiz Carlos Gomes – SE Palhoça, Luiz Antônio da S. Severo – SE
Blumenau, Sergio Guerin da Silva – SE Areia e {Liguei hoje para SEGRA e pedi que me repas-
sassem um nome de consenso até amanhã pela manhã, para compor os grupos de trabalho –
cronograma e estratégico.
Considerando ainda a urgência que devemos dar ao assunto em tela, informamos que a
Intersul estará reunida do dia 17.03.03 a 22.03.03 em Curitiba, de onde nos colocamos a
disposição para quaisquer esclarecimentos.
Atenciosamente,

Rosilene Gomes Viana
Secretaria Geral

C.c.: DT/ DG

[K1] Comentário: Não en-
tendi!!!